
54 مدیراني كه به دنبال لذت بخشیدن به همكاران، دانش آموزان 
و اولیاي مدرسة خود و ارتباط مثبت با آن ها هستند، روزانه وقت 
مشخصي را براي گفت وگو با این افراد در نظر مي گیرند. ممكن 
اســت این گفت وگوها دلیل خاصي داشته باشد، ولي خیلي هم 
دنبال دلیل نگردید. وقتي یكي از معلمان به هر دلیلي به مدرسه 
نمي آید، فرصت مناسبي است كه به كلاس او بروید و با دلیل و 

بي دلیل، باب گفت وگو با دانش آموزان آن كلاس را باز كنید.

55 مدیران موفق از نوشتن هم برای بخشیدن لذت سود 
می برند. آن ها برای تعریف از کار خوب یک معلم، داخل دفتر 
کلاســی  او، برایش نامة تشکرآمیز می گذارند. موقع ردشدن 
از کنار یک دانش آموز با او دســت می دهند و برچســبی را 
که یک کار تحســین برانگیز اخلاقی یا درسی او را تحسین 
می کند، به کف دستش می چسبانند، یا به جای آنکه به ولی 
دانش آموزی زنگ بزنند و از همکاری او با مدرســه تشــکر 

دنبال عاطفه های درخشان باشید

 نه استعدادهای درخشان!
 دکتر مرتضی مجدفر

تربیت زیباشناختی و هنری

در این سلسله مطالب، 222 نکته از نگاه زیبایی شناختی و هنری مدیران مدرسه مطرح می شوند که می توانند زمینه های 
اجرایی شدن ساحت زیبایی شناختی و هنری فراگیرندگان و کارکنان مدرسه را از طریق تأکیداتی که در سند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش شــده است، فراهم آورند. در این سلسله مطالب، عواملی چون اخلاق در رهبری و مدیریت مدرسه، نگرش 
مطلوب، مهرورزی، صداقت و اعتماد جمعی، مثبت اندیشــی و امیدواری، پوشش و نزاکت رفتاری و گفتاری مدیر مدرسه، 

هنرهای چندگانه و مدیران، اصول و عناصر زیبایی شناسی و تخیل تا خلاقیت مدیران را بررسی خواهیم کرد.
تاکنون در دو شمار ة قبلی5۳ نکتة کاربردی را ذکر کردیم. اکنون به ادامة نکته ها می پردازیم.

کلیدواژه ها: تربیت زیبایی شناختی، تربیت هنری، نگرش مطلوب، مدیریت زمان، مدیران موفق

مدیران هنرمند، مدیران زیبابین- بخش سوم
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کنند، برایش نامه می نویسند.
56 درســت اســت پیام های کتبی ماندگارترند، اما دقت 
کنیــد که از برگه  هــای چاپی ازپیش آمــاده، که فقط جای 
خالی اش به اســم فرد جدید پر می شود، استفاده نکنید. اگر 
برای تسلیت گفتن به همکاران یا دانش آموزان، فقط در جای 
خالی اســم عزادیده و نسبت فرد فوت شــده قید شود، این 
تسلیت گفتن )یا حتی تبریک گفتن مثلًا روز تولد( هیچ اثری 
نخواهد داشت. نامه ای که حتی خط خوردگی کوچکی دارد، 

طبیعی تر از یک نامة قالبی با امضای مهرشده است.
57 مدیــر و کارکنــان مدرســه هایی که هــدف خود را 
بخشــیدن لذت به دانش آموزان و دیگــران می دانند، نباید 
درگیــر آزمون های بی حاصل، ســعی و خطاهای تکراری و 
جمع آوری اطلاعاتی شوند که به درد نمی خورند و به غیر از 
بررســی های بی مورد، چیز دیگری در پی ندارند. آزمون، اگر 
برای دانش آموز لذت کشف میزان یادگیری یا کشف خطا و 
اشــتباه و برای معلم کشف میزان اثربخشی و تأثیرگذاری را 

در پی نداشته باشد، ارزشی ندارد.
58 اهالــی مدرســة زیبابین، از ســاده ترین اتفاقات برای 
خندیدن، خنداندن، لذت بردن و لذت چشــاندن اســتفاده 
می کنند. این اتفاق می تواند از کشــیدن نقاشــی با انگشت 
روی دوده های بخاری هیزمي نشســته بــر دیوار کلاس به 
وجود آید، یا از رســم شکل با چوب دستی روی خاک باغچة 
مدرســه یا جمله نویســی با آب روی آسفالت یا سنگ فرش 
حیاط. حتی گفتن روزانه یک لطیفه در مراســم آغازین، در 
کنار نقل یک حدیث یا روایت ســاده و تأثیرگذار و خواندن 
یک غزل شورانگیز از حافظ می تواند فرح بخش باشد. قدرت 

خنده و شادی را دست کم نگیرید.
59 هایدگر، فیلســوف بزرگ آلمانی، می گوید: »انســان 
در دنیاســت و بر دنیاست.« مدرســه، خود دنیایی است که 
مدیری بر آن حکومت می کنــد. آزادی، هماهنگی قوانینی 
است که بتوانند زندگی را »انسان وار« تنظیم کنند. مدیران 
مدرســة زیباشــناس نباید ارزش ها و نیازهای کاذب را وارد 
فرهنگ مدرســه کنند. زیباشــناختی مدرســه یعنی مرکز 
آموزش نقدبودن آن. در مدرسه، انسان ها باید شک کردن را 
بیاموزند. شک ژرفاســنج دریای واقعیت است. مترادف نفی 

نیست، بلکه راه رسیدن به یقین است.
60 مدیران مدرســه هایی که تربیت زیباشناختی و هنری 
زیرمجموعــة خود را مدنظر دارنــد، می توانند به مثابة یک 
هنرمنــد از اجــزای این قســم از تربیــت در هدف گذاری، 
تعیین چشم انداز و شعار مدرســه، تدوین راهبردها، سبک 
مدیریــت، تحلیل و ارزیابی و ارائة بازخورد اســتفاده کنند. 
رشــد خلاقیت، تخیل و احساس، تفکر انتقادی، نگرش های 
مثبت، خودباوری و توازن شخصیت که از مهارت های مدیر 

مدرسه است، در گرو توجه به تربیت زیباشناختی است.
61 مدیری که تربیت زیباشــناختی و هنری را بخشی از 
وظایف خود و جریان تربیت رسمی و عمومی بداند، همواره 
بــه دنبال آن خواهــد بود که قو ة خیال، پــرورش عواطف، 
احساســات و ذوق زیبایی شناختی متربیان و مربیان مدرسة 

خود را مدنظر داشــته باشد. این زمینه سازی و ایجاد شرایط 
آفرینش گــری و خلاقیت برای دانش آموزان، اولیا و کارکنان 
مدرسه، راه مدیران مدرســه ها را لذت بخش و شوق برانگیز 

خواهد کرد.
62 اگــر می خواهیــد دانش آموزانتان از بــودن در حوز ة 
مدیریت شما لذت ببرند و خود شما هم لذت ببرید، چند کار 
ســاده را فراموش نکنید: ببینید دانش آموزان از انجام کدام 
کارها و اجرای کدام برنامه ها بیشترین لذت را می برند، دنبال 
این باشــید که بچه ها با چه چیزهایی خوش حال می شوند و 
رؤیاهای آن ها را بشناســید. ممکن است این رؤیا لمس یک 

ریزبین )میکروسکوپ( یا خوردن صبحانه با شما باشد.
6۳ خیلی خودتــان را در بخش نامه هــا محبوس نکنید. 
نظریه هــای جدید رهبــری، از ابتدای ســال 2022، روی 
نظریة رهبــری نوکیش تأکید می کنند. اســاس این نظریه 
در بخش نامه هاســت.  و محبوس نمانــدن  ساختارشــکنی 
بخش نامه هــا را به  طــور کامل کنار نگذاریــد، بلکه آن ها را 
مطابق برنامه های خود و مدر ســة خود پیش ببرید. تنها در 
چنین شرایطی است که با همکاران و بچه ها دوست خواهید 
شد، در بازی های بچه ها مشارکت خواهید کرد و »محبوب« 
و »محبوبه« دل آن ها خواهید شــد. شادی و نشاط همیشه 

دنبال این دو نفرند.
64 عده ای می گویند مرگ مدرســه فرا رســیده است. در 
حالي كه مرگ مدرســه هیچ گاه فرا نخواهد رســید. ســعي 
كنیم هنر زیباشــناختی، آزادگی و فرزانگی را ترویج دهیم. 
با توجه به آموزه های زیباشــناختی، مدرســه را می توان به 
یــک اثر هنری مانــدگار تبدیل کرد. رهبر ایــن کار، مدیر 
زیباشناسی اســت که به دنبال عاطفه های درخشان باشد، 
نه استعدادهای درخشان! مدرسه محل شادی زایی است، نه 

محل شادی زدایی.
65 مدیران زیباشــناس دســتوردهند ة محض نیستند. بر 
اســاس آموزه هــای خودآگاهی، به رنگ غالــب انرژی خود 
توجه کنید. اگر متوجه شــدید رنگ غالب شما قرمز است، 
یعنی بیش از حد رفتارهای رئیس مآبانه دارید و زیاد دستور 
می دهید. اگر آبی رنگ غالب شماست و با سرسختی فراوان، 
بیــش از حد ایرادگیر و غرغرو هســتید، کمی رنگ انرژیک 
ســفید و زرد خودتان را بالا ببریــد و اجازه دهید با همدلی 
و مشــارکت، لذت و تفریح همگانی در فضای مدرسه جاری 
شــود. برای آگاهی دربار ة معنی رنگ ها در خودآگاهی، واژ ة 
»مایندفولنس« را در یکی از موتورهای جســت وجو دنبال 

کنید.
66 لبخند اثربخش کلید مدیریت لذت بخش است. مدیران 
زیبابیــن از لبخند به مثابة شــیوه ای هنرمندانه برای ایجاد 
ارتباط اســتفاده می کنند. مدیرانی را که به جایگاه رهبری 
آموزشی رسیده اند، همیشــه در حال لبخند زدن نمی بینید. 
آن هــا وقتی خطوط لبخند بر چهره هایشــان نقش می بندد 
که واقعاً نیاز به لبخند احساس می شود؛ لبخندی که عمیق، 
گرم و سرشار از توجه به مخاطب باشد و مانند موجی گیرا او 
را دربر گیرد. مخاطب باید صادقانه  بودن لبخند را درک کند 
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و بداند که این لبخند فقط متعلق به اوست.
67 یکی دیگــر از ابزارهای مدیران زیبابین، نگاه اثربخش 
آن هاســت. نگاه مدیر باید توأم با ادراک، احترام، احساسات 
و پاک باشــد و مخاطب بداند که او از طریق زبان نگاه خود، 
بی هیچ قصدی در حــال انتقال پیام های مدیریتی اســت. 
نگاه باید کوتاه باشــد تا مخاطب احساس نکند تهدید شده 
یا منظور شــما را به درســتی درک نکرده است. توصیه های 
بــزرگان دین در مورد ارتباط دیــداری مدیران مرد و زن با 
کارکنــان هم جنس و نیز مخالف جنس خــود می تواند در 

این باره رهگشا باشد.
68 تکیه گاه معلمان و کارکنان جدید خود باشید. نخستین 
واکنش مدیران هنرمند در برابر معلمان و کارکنانی که برای 
اولیــن بار او را ملاقات می کنند )برای مثال افراد تازه وارد به 
مدرسه(، ذهنیتی به وجود می آورد که تمام روابط بعدی بر 
اساس آن شــکل می گیرند. این کارکنان و معلمان جدید را 
می توانیم »بچه های بــزرگ« بنامیم. تکیه گاه  بودن خودتان 
را در همــان لحظات اولیه برای این بچه ها ثابت کنید. روی 
توانمندی های آنان تأکید کنید و بگویید هر لحظه در کارش 
مشــکلی حس کرد، روی شــما حســاب کند و بداند شما 

بزرگ ترین تکیه گاه او هستید.
69 مدیران هنرمنــد در برخورد با دانش آموزان، کارکنان 
و اولیای خود بی قراری هایشــان را ســرکوب می کنند. برای 
جلب اعتماد و قابل قبول  بودن در میان مخاطبان خود، همة 
حرکات ناشــیانه و غیرضروری خود را مدیریت کنید. جایی 
از بدنتان را نخارانید، به وزوز گوشتان توجه نکنید، اگر پای 
شــما درد می کند، در حین صحبت با دیگران، آن را مالش 
ندهیــد. وول نخورید، به خود نپیچید و دســت های خود را 
دور از صورت نگاه دارید. حرکات دســت در نزدیک صورت 
و حرکاتی از این قبیل، موجب می شــود شنونده در صحت 

حرف های شما تردید کند.
70 هنگامی که با یک دانش آموز، همکار یا ولی دانش آموز 
گفت وگــو می کنید، خــود را در انتهای صندلــی یا مبلتان 
رهــا نکنید. ولو نشــوید و به جای تکیــه دادن کامل، کمی 
جلوتر بیاییــد و در بخش منتهی الیه مبل یا صندلی کارتان 
بنشــینید. حتی اگر اتاق شــما طوری است که می توانید از 
پشت میز و صندلی اختصاصی خود بیرون بیایید و مستقیم 
مقابل گفت وگوشونده بنشینید، عالی است. شنونده ای واقعی 
باشید. از سکوت به خوبی استفاده کنید و اجازه دهید طرف 
مقابلتان حرف بزند. پاســخ گویی یــا حرف زدنتان را تا حد 

امکان به تأخیر بیندازید.
71 اگر می خواهید مدیری زیبابین باشید و با تسخیر قلب 
دانش آموزان، همکاران و اولیای خود، لذتی فراموش نشدنی 
به آن ها ببخشــید، از آن ها مکرر تشــکر کنید. علت تشکر 
و قدردانــی خود را هم بگویید. بــرای مثال، وقتی کلاس ها 

خاتمه می یابند، در راهروی خروجی بایســتید و با جملاتی 
از قبیل »متشــکرم! می دانم رسیدگی به این همه دانش آموز 
کار سختی اســت!«، از معلمان خود تشکر کنید. قدری که 
خبره تر شوید، مخزنی از جملات گوناگون خواهید داشت که 
بتوانید در موقعیت های گوناگون به خوبی از آن ها اســتفاده 

کنید. 
72 هنــگام گفت وگــو و ارتباط کلامی بــا دانش آموزان، 
همکاران و اولیا برای خود یک واژه نامة شخصی غنی بسازید 

و ســعی کنید از این کلمات به خوبی اســتفاده 
کنید. این واژه نامه باید متناسب با شخصیت 

و اهداف مدیریتی شــما و خودویژه باشد. 
از کلمات ســخیف و رایــج در میان مردم 
عــادی به دور باشــد و هر فردی با شــما 
روبه رو باشــد، مطمئن باشــد از این زبان 

بهــره خواهید بــرد. به عبــارت دیگر، این 
واژگان بوی شما را بدهند. برای مثال، بعضی 

از مدیران از تکیه کلام های خاص برای 
مخاطب قــراردادن افراد اســتفاده 

می کنند: عزیزان گل من )خطاب 
به دانش آموزان(، یاوران همدل 

)خطــاب بــه همــکاران( و 
همراهــان خــوب )خطاب 
به اولیــا(. وجود چند کلمة 
اختصاصــی در واژگان مورد 

استفاد ة شما، هم شما را ویژه 
و متمایز می کند و هم در ایجاد 

ارتباط بیشتر کمکتان می کند.
اطلاعــات  هنرمنــد  مدیــران   7۳
خودشان را در زمینه های گوناگون بالا 
می برند و در ارتباط با مخاطبانشان، به 
روش های گوناگون، از این اطلاعات 
بهــره می برند. منظــور از بالابردن 
اطلاعات، داشــتن دانش تخصصی 
دربار ة حوزه های گوناگون نیســت، 

بلکه ورود اولیه به حوزه هاست. 
بــرای مثـــال، وقتــی 

دانش آمـــوزان دربار ة 
فوتبــال  تیم هـــای 
حــرف می زننــد، یا 
دربــار ة  همــکاران 
مجموعــة  یــک 

یا  تلویزیونی 
ب  کتا
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تازه  انتشاریافته ســخن می گویند، منفعل ماندن ما در برابر 
دیگران، نشــانة خوبی نیســت. نمی گوییــم از نتایج همة  
تیم هــای فوتبال و گل های زده، صحنه های یک مســابقه یا 
تمامی کتاب های انتشــاریافته در هفتة جاری خبر داشــته 

باشد، ولی بی خبری مطلق هم غیرهنرمندانه است.
74 مدیران هنرمنــد زیبابین برخی مواقع غیرعادی عمل 
می کننــد. البته این غیرعادی عمل کــردن، خارج از عرف و 
چارچوب ها عمل کردن نیست. ایجاد تغییری کوچک در روال 
زندگی اســت. برای مثال، چه اشکالی دارد گرم کن بپوشیم 
و همراه با دانش آموزان وارد بازی شــویم! )البته با مدیرانی 
که همواره گرم کن پوشیده در حیاط مدرسه در حال بازی با 
بچه ها هســتند، یا توپ به دست، حاضر به یراق آماد ة رقابت 
با همکاران دیگرنــد، کاری نداریم(. یا هر از چند گاهی، در 
زنگ تفریح دست به کار شویم و برای همکاران املت درست 
کنیم یا از اولیا بخواهیم همراه با هم به نمایشگاهی برویم که 
می تواند مورد پسندشان باشد. این فعالیت ها کمک خواهند 

کرد عادی و در میان مخاطبان دیده شویم.
75 اگر رشــتة تحصیلی شــما مدیریت آموزشی و دیگر 
زیرمجموعه هــای علوم تربیتی نباشــد، حتماً در رشــته ای 
است که با یکی از درس های مدرسه ای )برای مثال فیزیک، 
ریاضیات و معارف اســلامی( ارتبــاط دارد. در این صورت، 
روش شناسی رشــتة خودتان را می شناسید. ولی شما مدیر 
هســتید و باید با ســایر معلمان ارتباط برقرار کنید. حتی 
ممکن اســت از کلاس های درس آنان بازدید داشته باشید 
و رهنمــود بدهید. از این رو، تا حد ممکن در کنار توســعة 
دانش پداگوژیک خود، با روش شناســی درس های دیگر هم 
آشنا شوید. درست است شما مدیر هستید و باید مهارت های 
ادراکی تان قوی تر از مهارت های فنی تان باشــد، ولی یادتان 
باشد که این افزودنی های مجاز جای دوری نمی روند و به طور 
قطع مدیریت شــما را خوش مزه تر، زیباتــر و هنرمندانه تر 

می کنند.
76 اگر می خواهیــد مدیریتی هنرمندانه و زیبا داشــته 
باشــید، دربــار ة آداب و رســوم، گویش هــا و زبان هــا و 
فرهنگ هایی که نمایندگانی از آن ها در مدرســـة شـــما 
در مقام دانش آموز، همــکار و اولیا حضور دارند، اطلاعاتی 
هرچنــد اندک به دســت آوریــد. اگر چند شــعر و جملة 
انگیزشــی کوتاه ترکی، لری و گیلگی یــاد بگیرید، با چند 
بازی محلی بختیاری، کردی و قشقایی آشنا باشید، از میان 
غذاهــا چکدیرمه ترکمن ها و قلیه ماهــی جنوبی ها را قبلًا 
چشیده باشــید و از ظرایف لباس محلی بلوچ ها، عرب ها و 
کرمانشــاهی ها صحبت کنید، به طور قطع ارتباطات مؤثری 

خواهید داشت.
77 جایزه ها و هدیه هایی را که در نظر دارید در مناسبت ها 
و موفقیت هــا برای دانش آمــوزان و همکارانتان تهیه کنید، 

زیبا و هنرمندانه مدیریت کنید. ســاده ترین کار در این جور 
مواقع، خریدن جایزه یا هدیة یک جور برای همه است. ولی 
می توانیــد جور دیگــری هم عمل کنید. اگــر دانش آموزی 
به وسیله ای ورزشــی ابراز علاقه کرده، جایزه احتمالی این 
قبیل دانش آموزان را به ســمت و سوی علاقه هایشان سوق 
دهید. همچنین، اگر می بینید همکاری مرتب از نوشته های 
یک نویســندة آموزشــی تعریف می کند، شاید کتاب جدید 
این نویســنده، هدیة مناسبی برای او باشــد. بدون شک با 
این روش افراد تحت تأثیر توجه و محبت شما قرار خواهند 
گرفت و از اینکه این برنامه تنها خاص آن ها بوده، هیجان زده 

خواهند شد.
78 در مواقعی کــه با دانش آمــوزان و همکارانتان کاري 
ندارید هم با آن ها ارتباط برقرار کنید. دانش آموزی که سرما 
خورده و دو سه روزی است مدرسه نمی آید، وقتی با تماس 
تلفنی مدیر مدرسه اش مواجه می شود، قطعاً لحظات زیبایی 
را تصــور خواهد کرد. گاه و بی گاه و بــدون آنکه مزاحمتی 
ایجــاد کنید، با بچه ها و همکارانتان تماس بگیرید و بگویید 
فقط برای احوال پرسی زنگ زده اید و قصد دارید گپ وگفتی 

صمیمانه انجام دهید و حالشان را بپرسید.
79 اگر از صمیم قلب به پیشــنهاد کاری یکی از همکاران 
)یا حتی دانش آموزان و اولیا( اعتقاد دارید و می دانید اجرای 
همان پیشــنهاد، تحولی هر چند کوچک در مدرســه ایجاد 
خواهــد کرد، پیش قدم شــوید. حمایت شــما در مقام یک 
مدیر هنرمند نباید محافظه کارانه باشــد و با یک ســونگری 
تنها فقط در مورد یک یا چند نفر از همکاران اعمال شــود. 
وقتی شما از پیشــنهاد خوب یک فرد حمایت می کنید و با 
دلایل واهی سعی در  طردکردن او ندارید و از همه مهم تر با 
علاقه منــدی به حمایت برمی خیزید و مقدمات اجرای آن را 
فراهم می کنید، علاقه و احترام افراد به شــما بیشتر خواهد 

شد و از همه مهم تر خودتان احساس رضایت خواهید کرد.
80 همیشــه آراســته و تمیــز باشــید. آراســتگی بــا 
شــیک پوش بودن متفاوت اســت. ممکن اســت لباس نو و 
گران قیمتــی بپوشــید، ولی در اثر اهمــال کاری، چروک و 
به  هم ریخته و چرک باشــد. بر عکس، یــک لباس قدیمی، 
آن قدر تمیز و مرتب باشد که همه فکر کنند اولین بار است 
آن را پوشــیده اید. مدیــران زیبابین و هنرمنــد، به تمیزی 
و نظافــت خود هم اهمیت می دهند. آن هــا به خاطر اینکه 
در جامعة اســلامی مشغول فعالیت هســتند، سیر ة پیامبر 
بزرگوار)ص( خودشــان در خوشــبو  بودن و استفاده از عطر 
را فراموش نمی کننــد. این مدیران همواره در نظر دارند که 
تمیز، مرتب، خوش بو و آراســتگی، با مد روز و موردپســند 
دیگران بودن فرق دارد. اگر به دنبال تأثیرگذاری هســتیم، 

این ویژگی ها را نباید از یاد ببریم.
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